Detectae sunt hae thermae anno 1823. Plura aedificia copiosos suscipiunt advenas, quorum votis et necessitatibus summa impenditur cura. Ultimis annis invisentium numerus ad 9 — 1100 ascendit. Balneatur vero vel in societate plurium in labro communi, vel in cadis separatis. Quantitas aquae adfluentis pro lubitu augeri vel minui potest, quod fit aut auctione alvei, per id

enim plures in eundem hiare valent scaturigines, aut remotione caeni; neglecta enim luti amotione, hoc tandem induratur; aditumque adfluxui aquae praeccludit.

Fontes sulfurei distincti tres hic scaturiunt:

1) Bűdöstó (der stinkende Teich) ortum inter et septemtrionem, versus oppidum Siklós, secundum quod denominatur etiam; cel. Schuster testante dives sulfure, temperaturae 23° R.

2) Scaturigo ad pagum Tapoleza, dimidia hora ab Harkány remota, calet ad 19° R.

3) Fons principalis Harkányensis, a quo balneum suum consecutum est nomen.

Aqua haec mineralis copiosas evolvit bullas, est odoris fortis hepatici, temperaturae 47° R. in ortu, gravitatis specificae penes 10° R. atmosphaerae 0,980; 1,000. — Copia aquae intra 16 horas adfluentis 3,840, urnas implet.

Secundum chemicam analysim, continentur in duabus libris aquae:

Calcariae carbonicae . . . . .	11,658. gr.
Magnesiae carbonicae . . . . .	2,000. —
Natri muriatici . . . . .	3,493. —
Silicae . . . . .	0,096. —

17,247. gr.

Gas hydrogenii sulfurati . . . . . 22, 75. poll. cub.

Pertinent ad classem thermarum alcalino-muriatico-sulfurearum.

Dr. Patkovich Physicus Comitatus, pro potu commendat 4—8 pocula, pro balneo, et quod deponunt, caenum adhibet, vel qua additamentum balnei aquae vulgaris, vel in adfectionibus topicis vehementibus qua fomentum.

Indicationes et contraindicationes his, cum ceteris aquis sulfureis conveniunt.

## Literatura.

Tudományos Gyűjtemény. 1825. Decemb.

C. v. Szepesházy und T. C. v. Thiele Neuester Wegweiser durch das Königreich Ungarn. Caschau. 1827. S. 85. — S. 193. — S. 221.

J. von Csaplovics Gemälde von Ungarn Pesth. 1829. S. 99.

Dr. Patkovich, die Heilquellen von Harkány, kurz dargestellt. Fünfkirchen 1830.

E. Osann, physicalich-medizinische Darstellung der bekannten Heilquellen. Berlin 1832. Th. II. S. 277—79.

Dr. von Vering. Über die Schwefelquelle in Harkány, in allgemeiner medizinischer Zeitung. Altenburg 1833. 19. Jänner Nro 6. S. 81.

Aquae Parádienses.

Situs est pagus Parád in valle amoena a jugis Matrae efformata, Agria quatuor horis, tribus vero et dimidia Gyöngyösino distans, Pesthino undecim usque duodecim milliaribus remotus, in cujus territorio aquae hae minerales scaturiunt.

Clima totius Comitatus Hevesiensis, igitur et vallis hujus salubre, mite adeo, ut hic ab intemperie atmosphaerae, a Majo autumnum usque minime sit timendum, aëris salubritas, montium decursus idealis, valles eximiae, regionem hanc amoenissimas inter Hungariae collocant. — Saxa ipsa constant Basalte, lapide arenario, schisto argillaceo et porphy-

ro, abundant praeterea pyritibus, petroleo, gypso, magnesia, alumine et vitriolo martis. Unde praestantia aquarum acido carbonico, ferro, alumine, sulfure insignium, suum admittit explicatum.

Licet autem triplicis ordinis aqua mineralis pago Parád vicina sit, aquae martialis et aluminosae, cum huius loci non sit, mentionem fecisse sufficiat, solum aquarum hydrothionicarum adumbratione huc relata.

Acidulae hydrothionicae Parádienses tribus locis scaturiunt in valle, intra colles Matrae recurvata, angusta, umbrosa, orientem respiciente; et quidem:

1) Acidula hydrothionica nigra, olim Sulfureo-nigra, seu Sulfureo-bituminosa dicta, in medio vallis loco depresso prorumpit, defluxus ejus parvus quidem est, sed continuus ac constans adeo, ut ne siccissima quidem aestate deficiat. — Aqua est limpidissima, excolor, in scaturigine bullas, non raro cum strepitu emittens, cum exagitur minutas sed copiosas agens; — odoris hepatici, — ructus post potum initio sunt hepatici, superiores naphtham olent; — sapor est grate acidulus, titillans, cum subsequo dulcore; — gradus caloris 15° Reaum, Atmosphaera 24° R. exhibente; — gravitatis specificae uti 10,000: 10,018. — Vase bene clauso non mutatur, nec calore suo privatur, accedente autem aëris actione turbatur parumper nigrescitque: — Sedimentum tam in scaturigine, quam in rivulo defluente ac vase aperto, ab aqua remanens, est nigrum, quod adfuso acido muriatico, fortem hydrogenii sulfurati emittit odorem, ustulatum sulfuris fumum eructat. — Pecora aquam hanc avidissime bibunt, sedimentum nigrum vorant. Quae ei incidunt animalcula: Amphibia, Insecta brevi pereunt. (Physicus Doszlern laudat in obstructionibus viscerum abdominalium et affectionibus haemorrhoidalibus.)

In valle huius fontis, loco huic vicino, caespitoso, nec silvoso hospites expectat aedificium, cubilibus culinisque provisum, quod data opportunitate ampliabitur.

2. Acidula hydrothionica media, Kitaibelo sulfurea-alba, Anno 1817. martiali-bituminosa dicta: a priori paucis solummodo passibus distans; defluxus exiguus sed etiam perpetuus. Omnia, quae praecedenti, et huic conveniunt aquae, minori paululum gradu: temperaturae notabiliter minoris 10° R. atmosphaera 24° R. tenente. Sedimentum huius est candidum, sponte siccatum deflagrat flamma coerulea et vapore sulfuris accensi, Ast A. 1798. cuticulam nigram et sedimentum ejusdem coloris in fonte, non vero in rivulo, exhibuisse, observatum est.